РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
                                                      КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТАШТАГОЛЬСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ШЕРЕГЕШСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

                     ШЕРЕГЕШСКИЙ ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Решение
от 29.06.2007

№  79
«О внесении изменений и дополнений в Устав Шерегешского городского поселения»
            В связи с необходимостью приведения Устава Шерегешского городского поселения в соответствие с изменениями и дополнениями в Федерального закона от 06.10.2003г.  №131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в редакции Федеральных законов, принятых в 2005 - 2006 году, Шерегешский поселковый Совет народных депутатов решил:

          1. Внести в Устав Шерегешского городского поселения, принятый решением Шерегешского поселкового Совета народных депутатов от 31.01.2006 года, следующие изменения и дополнения:

          I. Часть 2 статьи 8 изложить в новой редакции:

          «В систему муниципальных правовых актов» поселения входят:

          1) Устав Муниципального образования, правовые акты, принятые на местном референдуме (сходе граждан);

          2) нормативные и иные правовые акты представительного органа муниципального образования;

          3) правовые акты Главы муниципального образования,

         II. В пункте 11 части 1 статьи 10 после слова «комплектование» дополнить словами «и обеспечение сохранности».

         III. В пункте 19 части 1 статьи 10 слова «использования и охраны городских лесов, расположенных в границах поселения» заменить словами «использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населённых пунктов поселения»

        IV. Часть 1 статьи 10 дополнить пунктом 7.1 следующего содержания: «участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения»

        V. Часть 1 статьи 10 дополнить пунктом 32 следующего содержания: Осуществление муниципального лесного контроля и надзора».

         VI. Часть 2 статьи 10 при знать утратившей силу.

          VII. Статью 10 дополнить статьей 10.1:
Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов,  не отнесённых к вопросам местного значения поселений.

            1. Органы местного самоуправления поселения имеют право на:

             1) создание музеев поселения;

             2) участие в организации и финансировании проведения на территории поселения общественных работ для граждан, испытывающих трудности в поиске работы, а также временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет;
             3) совершение нотариальных действий,  предусмотренных законодательством, в случае отсутствия в поселении нотариуса;

             4) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;

             5) осуществление финансирования и соофинансирования капитального ремонта жилых домов, находившихся в муниципальной собственности до 1 марта 2005 года;
             6) создание условий для осуществления деятельности, связанной с реализацией прав национально-культурных автономий на территории поселения;

              7) оказания содействия национально-культурному развитию народов Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на территории поселения.

               2. Органы местного самоуправления поселения вправе решать вопросы, указанные в части 1 настоящей статьи, участвовать в осуществлении иных государственных полномочий (не переданных им в соответствии со статьей 19 настоящего Федерального закона от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации»), если это участие предусмотрено федеральными законами, а также решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной власти и не исключенные из их компетенции федеральными законами и законами субъектов, только за счет собственных доходов местных бюджетов (за исключением субвенций и дотаций, предоставляемых из федерального бюджета и бюджета субъекта Российской Федерации).
             VIII. Часть 1 статья 11 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания: «Регулирование тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса (за исключением тарифов - на товары и услуги организаций коммунального комплекса - производителей товаров и услуг в сфере электро - и (или) теплоснабжения), тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тариф организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок у тарифам на товар и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам)  для потребителей. Полномочия органов местного самоуправления поселений по регулированию тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса (за исключением тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса - производителей товаров и услуг в сфере электро- и (или) теплоснабжения), тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам, тарифов для потребителей могут полностью или частично передаваться на основе соглашений между органами местного самоуправления поселений и органами местного самоуправления муниципального района, состав которого входят указанные поселения».
                     IX. Абзац 2 части 2 статьи 12 изложить в новой редакции: «Иностранные граждане, постоянна или преимущественно проживающие на территории муниципального образования, обладают при осуществлении местного самоуправления правами в соответствии с международными договорами Российской Федерации и федеральными законами».

                     X. Часть 3 статья 13 изложить в следующей редакции: «Решение о назначении выборов должно быть принято не ранние чем за 90 дней и не позднее чем за 80 дней до дня голосования. Решение о назначении выборов подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации не позднее чем  через 5 дней со дня его принятия.

                   Если уполномоченный на то орган или должностное лицо не назначит выборы в сроки, предусмотренные настоящей статьей, а также если уполномоченный га то орган или должностное лицо отсутствует, выборы назначаются в органы местного самоуправления - соответствующей избирательной комиссией не позднее, чем за 70 дней  до дня голосования. Решение избирательной комиссии о назначении выборов публикуется не позднее чем через 7 дней  со дня истечения установленного настоящей статьёй срока официального опубликования решения о назначении выборов.

                     Если соответствующая избирательная комиссия не назначит в установленный срок выборы в органы местного самоуправления или депутатов, либо если такая избирательная комиссия отсутствует и не может быть сформирована в порядке, предусмотренном настоящим Федеральным законом, соответствующий суд общей юрисдикции по заявлению избирателей, избирательных объединений, органов государственной власти, органов местного самоуправления, прокурора может определить срок, не позднее которого уполномоченный на то орган или должностное лицо, а в случае их отсутствия - соответствующая избирательная комиссия должна назначит выборы. При этом суд также в праве возложить на Центральную избирательную комиссию Российской Федерации или избирательную комиссию Кемеровской области обязанность сформировать  в 10 - ти дневный срок со дня вступления в силу решения суда временную избирательную комиссию в количестве не более 15 членов комиссии с соблюдением требований к составу избирательной комиссии, предусмотренных Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и прав на участие в референдуме граждан РФ» от 12.06.2002г. №67 - ФЗ, а при отсутствии уполномоченного назначит выборы органа или должностного лица - также установить срок, в течение которого временная избирательная комиссия должна назначить выборы. Срок полномочий и количество членов временной избирательной комиссии с правом решающего голоса устанавливаются сформировавшей её избирательной комиссией.

               Голосование на выборах в органы местного самоуправления может быть назначено только на воскресенье. Не допускается назначение голосования на нерабочий и праздничный день и на предшествующий ему день, на день, следующий за нерабочим праздничным днём, а также на воскресенье, которое в установленном порядке объявлено рабочим днём. Если второе воскресенье марта, на которое должны быть назначены выборы, совпадает с нерабочим праздничным днём,  или предшествующим ему днём, или днём, следующим за нерабочим праздничным днём, либо второе воскресенье марта объявлено в установленном порядке рабочим днём, выборы назначаются на первое воскресенье марта. Если второе воскресенье октября, на которое должны быть назначены выборы, совпадает с нерабочим праздничным днём, или предшествующим ему днём или днём, следующим за нерабочим праздничным днём, либо второе воскресенье октября объявлено в установленном порядке рабочим днем, выборы назначаются на первое воскресенье октября.
ХI. Статья 18 изложить в новой редакции:

     1. Граждане имеют право на индивидуальные и коллективные обращения в орган местного самоуправления.

     2. Обращение граждан подлежит рассмотрению в порядке и сроки, установленные федеральным законом от 2 мая 2006 года №59-ФЗ «О порядке обращения граждан Российской Федерации».

     3. За нарушение порядка и сроков рассмотрения обращений граждан должностные лица местного самоуправления несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

ХII. В 1 абзаце пункта 3 части 4 статьи 19 слова «содержание жилого фонда» исключить.
ХIII. Пункт 8 статьи 33 дополнить после слов «органами местного самоуправления» словами : «Приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющей гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в орган местного самоуправления».
ХIV. В части 7 статьи 34 слова «педагогической, научной и другой творческой деятельности» заменить словами «преподавательской, научной и иной творческой деятельности». При этом преподавательская, научная и иная деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации. Глава поселка Шерегеш не вправе входить в состав органов управления, попечительных или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации из структурных подразделений, если законодательством не предусмотрено иное.
ХV. Пункт 8 части 1 статьи 39 дополнить после слов «органами местного самоуправления» словами: «Приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющей гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в орган местного самоуправления».
XVI. Часть 6 статьи42 изложить в следующей редакции: «Порядок формирования и полномочия избирательных комиссий Шерегешского городского поселения устанавливаются федеральным законом и принимаемым в органы местного самоуправления».
XVI. Часть 2 статьи 48 дополнить пунктом 3 следующего содержания: «Имущество, необходимое для решения вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления Федеральным законом и которые не отнесены к вопросам местного значения».

           Настоящее решение подлежит государственной регистрации в органах юстиции и вступает в силу с момента его официального обнародования за исключением отдельных положений, а именно: пункт 3 части 1 статьи 10 Устава выступает в силу с 15 января 2008 года, пункт 4 части 1 статьи 10 Устава с 01 января 2008 года.
Глава поселка Шерегеш

В.В.Дорогунцов